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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Dopravní řešení historického centra Čelákovic“ je analyzovat

současnou dopravu v historickém centru města v oblasti ohraničené ulicemi Rybářská, Na

Hrádku, Kostelní, Matěje Červenky, Husova a Sedláčkova. Na základě této analýzy stávajícího

stavu bylo cílem navrhnout organizaci dopravy se zaměřením na sladění provozu nákladní

dopravy, běžné osobní automobilové dopravy, cyklistické dopravy a chodců se zohledněním

již zpracovaných podkladů. Dále se práce zabývá řešením zásobování mlýna nákladními

automobily a optimalizace řešení cyklistické dopravy a dopravy v klidu.

Klíčová slova: studie, Čelákovice, organizace dopravy, parkování, návrh nového řešení

ABSTRACT

Subject of my diploma thesis called „Transport Solution of the Historical Center of the Town

Čelákovice“ is to analyze the current transport system in the historical center of the town

surrounded by Rybářská, Na Hrádku, Kostelní, Matěje Červenky, Husova and Sedláčkova

street. The goal, based on this analysis of the current state, was to propose organization

of the traffic aiming to fuse the traffic of heavy goods vehicles, ordinary cars, cyclists

and pedestrians with aspect to already existing documentacion. Furthermore, this thesis

concerns with supply of the mill and optimal solution for cyclists and parking.

Key words: study, Čelákovice, traffic organization, parking, proposal for a new solution
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

s.o. Státní organizace

ČSAD Československá automobilová doprava

PID Pražská integrovaná doprava

ČR Česká republika

ZŠ Základní škola

MěÚ Městská úřad

ČSN Česká technická norma

VDZ Vodorovné dopravní značení

SDZ Svislé dopravní značení

TP Technické podmínky

RZ Registrační značka

DZ Dopravní značka

TS Technické služby

MPP Místo pro přecházení

Neoznačené obrázky byly pořízeny autorkou diplomové práce. Mapové podklady byly

převzaty z portálů www.openstreetmap.org, www.google.cz/maps a www.mapy.cz.

http://www.openstreetmap.org/
http://www.mapy.cz/
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1 ÚVOD

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření nového uceleného konceptu dopravního

řešení historického centra Čelákovic (území ohraničené ulicemi Rybářská, Kostelní, Matěje

Červenky a Sedláčkova). Práce řeší organizaci dopravy v zadané oblasti, a to především

s ohledem na sladění provozu nákladní dopravy, běžné osobní automobilové dopravy,

cyklistické dopravy a chodců. Součástí organizace je zásobování Čelákovického mlýna

nákladními automobily, kterým brání využívání jednosměrné ulice Kostelní stísněné poměry

u školy. Tato situace nutí řidiče nákladních automobilů využívat jednosměrnou ulici

Rybářskou a tím jezdit v protisměru. Řešení musí pracovat i s optimalizací cyklistické

dopravy v zadané oblasti ve vztahu k napojení na cyklistickou trasu 0019 a stávající

jednosměrné ulice. Stejně tak je důležitou součástí optimalizace řešení dopravy v klidu se

zohledněním potřeby přístupu do veřejných budov. Vše musí být provedeno s ohledem na

již zpracované podklady, tj. studie lokality Na Hrádku, dostavba ZŠ Kostelní, novostavba

domu s pečovatelskou službou Kostelní a studie domu seniorů U Kovárny.

Tato práce se snaží analyzovat a navrhnout komplexní řešení problémů v rámci fungování

celé sítě. Výsledný koncept a s ním spojené analýzy by měly posloužit vedení města

Čelákovice jako podklad pro rozhodování o dalším rozvoji města.

V diplomové práci bude nejprve představeno město Čelákovice, ve kterém se analýza

odehrává, poté budou zhodnoceny podněty k úpravám stávajícího stavu organizace

dopravy. Následně bude provedena analýza stávajícího stavu organizace dopravy, která

bude vycházet z bezpečnostní inspekce. Po bezpečnostní inspekci bude proveden

a popsán dopravní průzkum dopravy v klidu. Tento průzkum bude mít za úkol stanovit

průměrnou délku stání na parkovacích místech a obratovost v jednotlivých ulicích.

Konkrétními úpravami bude např. šířkové uspořádání místních komunikací a vedení

cyklistické dopravy. S ohledem na šířkové a místní poměry dále navržení dostatečného

počtu parkovacích a odstavných stání, úprav vjezdů na pozemky, bezpečných chodníků a

zeleně. Z hlediska umístění lokality v historické oblasti města bylo třeba podrobné

posouzení vhodnosti navrhovaných úprav.

Všechny navržené úpravy budou vycházet z platných českých technických norem

a souvisejících technických podmínek, zákonů a vyhlášek.
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2 ČELÁKOVICE

Město Čelákovice se nachází poblíž hlavního města Prahy jako součást Středočeského

kraje, konkrétně okresu Praha – východ a je situováno na levém břehu řeky Labe. Dělí se

na čtyři městské části (Sedlčánky, Záluží, Císařská Kuchyně, Čelákovice), které obývá

k 1. 1. 2018 okolo 12 000 obyvatel. Jednotlivé části byly prvotně samostatné obce, které se

spojily v jeden celek, a jejich rozloha činí 16 km2. Původní Čelákovice zůstávají

nejvýznamnější částí města a obyvatelé v ní nalézají nejvíce nabídek k zaměstnání

i bydlení. Ostatní městské segmenty jsou spíše přidruženými venkovskými oblastmi. 1

Obr. 1: Znak města 2 Obr. 2: Poloha města Čelákovice 3

Území dnešních Čelákovic bylo trvale osídleno od mladší doby kamenné, což potvrzují

mnohočetné archeologické nálezy. Již od raného středověku se zde vyskytovala slovanská

osídlení a už ve 12. století zde byla vybudována dřevěná osada s románským kostelem.

Postupem času, zhruba na začátku 14. století, zde byla postavena kamenná patrová tvrz,

která s časovou osou měnila svůj sloh až do goticko-renesančního stylu (dnes je zde

provozováno Městské muzeum). Během let byly vybudovány další důležité budovy, jako

např. kostel Nanebevzetí Panny Marie, děkanský úřad a budova radnice, kde dnes sídlí

Městský úřad. Průmyslový rozvoj na tomto místě začal až ve 20. století, konkrétně roku

1903, kdy jistý pan V. Červinka založil továrnu na zemědělské stroje. Následovala továrna

na akumulátory (R. Stavenov, 1906) a továrna na obráběcí stroje (J. Volman, 1910). Po

průmyslovém rozvoji zde nastala změna charakteru města a začalo se zde budovat obytné

území, během něhož vznikla mimo jiné Volmanova vila (významné funkcionalistické dílo). 4

1 Město – Město Čelákovice. Čelákovice, oficiální portál města [online]. Město Čelákovice: Publikační a redakční

systém Public4u, 2014 [cit. 2016-07-20]. Dostupné z: http://www.celakovice.cz/cs/mesto-2/
2 Znak města. Čelákovice, oficiální portál města [online]. Město Čelákovice: Publikační a redakční systém

Public4u, 2014 [cit. 2016-07-20]. Dostupné z:

http://www.celakovice.cz/galerie/obrazky/imager.php?img=491409&x=200&y=221
3 Česká Republika. FERMATA, a.s. [online]. Čelákovice: RAYVERO media, 2006 [cit. 2016-07-20]. Dostupné

z: http://www.fermata.cz/cs/f/fermata_cs/o/lisovna/lisovna-mapa-cr.jpg
4 Historie: Čelákovice – město Polabské nížiny. Čelákovice, oficiální portál města [online]. Město Čelákovice:

Publikační a redakční systém Public4u, 2014 [cit. 2016-07-20]. Dostupné z:

http://www.celakovice.cz/cs/mesto/o-meste/historie-1.html
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2. 1 Širší dopravní vztahy

Město Čelákovice se nepyšní žádnou významnou komunikací, která by městem

procházela, spíše by se dalo říct, že zde hlavní dopravní cesty chybí. Urbanistický rozvoj

zde nastal až po postavení regionální silnice II/245 (na obr. 3), což je jediná významnější

komunikace, která začíná v Brandýsu nad Labem, vede přes Starou Boleslav a Čelákovice

až do Českého Brodu. Roku 2008 byl dokončen jižní obchvat města (od nádraží), který měl

odvést stále rostoucí zbytnou dopravu. Novostavba vedla ke snížení intenzit ve městě,

snížení nežádoucích účinků na obyvatele (emise, vibrace, hluk, prašnost), zlepšení

životního prostředí, a především k odvedení zmíněné tranzitní dopravy. Během provádění

novostavby došlo i k rekonstrukci stávající komunikace. Co se dálnic D10 (Praha – Mladá


[…]


štěrkové cesty na stezku společnou pro chodce a cyklisty. Vzhledem k šířkovému

uspořádání a možnostem byla zvolena šířka stezky 3,00 m, což je považováno za běžnou

šířku. Tato stezka by byla vedena po původní trase štěrkové cesty, tedy od kostela k hranici

ulic Rybářská a Na Hrádku. Na výjezdu směrem do centra by navazoval ochranný pruh pro

cyklisty, kde by před vjezdem do vozovky museli dát cyklisté přednost protijedoucím

vozidlům. Ulice Rybářská by tak byla cykloobousměrná a vjezd proti směru by byl cyklistům

povolen. Na výjezdu u kostela Nanebevzetí P. Marie by navazovat piktogramový koridor

pro cyklisty. Současně by došlo ke zrušení odbočné větve, která vede do vozovky. Namísto

toho by se vystavěla nová cesta v původní vyšlapané cestě (spojnice k základní škole),

která by končila místem pro přecházení vedoucím k hlavnímu vchodu ZŠ. Zde by po

uvážení mohl být aplikován i přechod pro chodce. Je nutné vzít v potaz nově navrhovaná

parkovací stání (kap. 7.2 Navržená opatření v ulici Na Hrádku). Kvůli těmto stáním musel

být chodník odsunut od obruby lemující vozovku více ke středu parku. Tato úprava byla

nakonec prospěšná pěším vazbám, které se zdají být po zavedení změn přirozenější.

Zavedení stezky společné pro chodce a cyklisty s sebou nese nové svislé dopravní značení

v podobě dopravních značek C7 „Stezka pro chodce“ a C9 „Stezka pro chodce a cyklisty

společná“.

Obr. 57: Vyšlapaná cesta v parku směrem k základní škole
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření nového uceleného konceptu dopravního

řešení historického centra Čelákovic. Práce řešila organizaci dopravy v zadané oblasti,

a to především s ohledem na sladění provozu nákladní dopravy, běžné osobní

automobilové dopravy, cyklistické dopravy a chodců. Součástí organizace bylo zásobování

Čelákovického mlýna nákladními automobily, kterým brání využívání jednosměrné ulice

Kostelní stísněné poměry u školy. Řešení muselo pracovat i s optimalizací cyklistické

dopravy v zadané oblasti ve vztahu k napojení na cyklistickou trasu 0019 a stávající

jednosměrné ulice. Stejně tak bylo důležitou součástí optimalizace řešení dopravy v klidu

se zohledněním potřeby přístupu do veřejných budov. Vše muselo být provedeno

s ohledem na již zpracované podklady. Za účelem získání co nejvíce informací o provozu

a seznámení se s místními podmínkami bylo provedeno místní šetření a dopravní průzkum

(průzkum dopravy v klidu). Kromě všech dostupným a získaných zdrojů jsem při tvorbě

práce a výkresové dokumentace využila znalostí o daném tématu, které jsem získala

během svého studia na Fakultě dopravní Českého vysokého učení technického v Praze.

Návrhy řešení byly vytvořeny v souladu s platnými Českými technickými normami

a Technickými podmínkami.

Během inspekce dopravního značení (kap. 3.2 Základní vstupní údaje) bylo zjištěno pár

nedovolených kombinací svislých značek. U vodorovného značení byly shledány

nedostatky především v chybějících bezbariérových prvcích. Tato skutečnost může působit

dezorientačně jak na řidiče vozidel, tak na osoby se sníženou schopností pohybu

a orientace. Vlastní průzkum dopravy v klidu ukázal, že nejčastěji využívaný interval pro

parkování je do jedné hodiny, tedy krátkodobé parkování. K tomuto jevu může vést

občanská vybavenost, která se v zadané oblasti nachází.

Dopravní řešení je provedeno v úrovni konceptu. Jeho hlavním přínosem je vytvoření

komplexního návrhu, na kterém může být dále postavena strategie o rozvoji historické části

města Čelákovice a řešení dílčích úseků dále rozpracováno. Komunikace byly navrženy

v souladu se získaným polohopisem a ve snaze zasáhnout pouze pozemky města. Byla

zpracována samostatná kapitola s komentáři k nově navrženému stavu. Tyto komentáře

vycházejí z grafické části práce, která byla vypracována v několika přílohách. Návrh byl

tvořen tak, aby po jeho realizaci došlo ke slazení automobilové, cyklistické a pěší dopravy

a zabránění využívání jednosměrné ulice Rybářská nákladními automobily. Dále vhodnému

zakomponování cyklistické dopravy v zadané oblasti ve vztahu k napojení na cyklistickou

trasu 0019 a stávající jednosměrné komunikace (ulice Kostelní, Rybářská, Na Hrádku).

Současně došlo k navýšení počtu parkovacích a odstavných ploch, které byly podle potřeby
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rozděleny k jednotlivým veřejným budovám (knihovna, muzeum, kostel, základní škola)

pomocí svislého dopravního značení. V neposlední řadě došlo k úpravě organizace

dopravy v okolí ZŠ u přístupu do tělocvičny BIOS z ulice Matěje Červenky. Zde bylo

navrhnuto přesunutí parkovacích stání ve dvou alternativách.

Diplomová práce je rozdělena na textovou část a výkresovou dokumentaci. Grafické přílohy

byly zpracovány pomocí softwaru společnosti Autodesk, a to konkrétně v programu

AutoCAD 2017 včetně doplňujícího softwaru „Vehicle Tracking“ použitého pro tvorbu

vlečných křivek. Průvodní zpráva byla zpracována v programu MS Word 2016 a obrázkové

snímky byly pořízeny fotoaparátem Panasonic.

Pevně věřím, že mnou navržená řešení budou městu Čelákovice a jeho občanům přínosná,

a že veškeré poznatky získané při tvorbě této diplomové práce v budoucnu užiji i ve své

profesi.
