POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Dopravní řešení historického centra Čelákovic**

Autor (včetně titulů) **Bc. Karolína Zpěváčková**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**
Ing. Josef Filip, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Studentka splnila zadání diplomové práce v požadovaném rozsahu a řeší danou problematiku komplexně. Ke zpracování diplomové práce přistupovala studentka velmi zodpovědně a zpracovávala ji systematicky, samostatně a své kroky pravidelně konzultovala. Při řešení studentka vyhověla úkolům vyplývajícím ze zadání při respektování stísněných prostorových podmínek ve většině plochy řešeného území. Diplomová práce je zpracována na velmi kvalitní úrovni, grafické přílohy splňují požadavky na projektovou dokumentaci v praxi a předložené návrhy řešení budou reálně použitelné v případě skutečné realizace.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Egeru dne..... 30. května 2018